

Số: /KH-UBND

Hoàng Tiến, ngày tháng 04 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 trên địa bàn xã Hoàng Tiến

Thực hiện Công văn số 1178/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 10/03/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình. UBND xã Hoàng Tiến xây dựng kế hoạch triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã với những nội dung chủ yếu như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và Nhân dân về tầm quan trọng của công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.
- Đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, phát huy giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; ngăn chặn các tệ nạn xã hội.
- Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), hướng tới xây dựng "gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc".
- Tăng cường kiểm tra, giám sát và phối hợp giữa các ngành, đoàn thể để thực hiện hiệu quả công tác gia đình.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức hoạt động đa dạng, phù hợp với thực tiễn địa phương, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; Đẩy mạnh phòng, chống bạo lực gia đình và giáo dục lối sống trong gia đình.
- Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, kịp thời xử lý vướng mắc.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Công tác quản lý nhà nước về gia đình

###### 1.1. Rà soát, hệ thống hóa văn bản pháp luật

- Rà soát, đánh giá các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý điều hành liên quan đến công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.
- Triển khai các nội dung phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.
- Thời gian hoàn thành: Tháng 5/2026.

###### 1.2. Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức

- Cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình do cấp trên tổ chức.

###### 1.3. Tăng cường phối hợp liên ngành

- Phối hợp giữa các cơ quan: Công an, Y tế, Giáo dục, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội.
- Mục tiêu: Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thi hành các văn bản pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình.

##### 2. Công tác truyền thông, giáo dục

###### 2.1. Các hình thức truyền thông

### **2.1.1. Truyền thông trực tiếp**

- Tổ chức tọa đàm, hội nghị chuyên đề, nói chuyện chuyên đề tại nhà văn hóa thôn, trường học, khu dân cư.
- Hình thức: Báo cáo viên truyền đạt, thảo luận nhóm, hỏi đáp, sinh hoạt câu lạc bộ.

### **2.1.2. Truyền thông trực quan**

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, cụm cổ động trực quan tại các vị trí:

- + Trục đường chính của xã.
- + Khu vực công sở UBND xã.
- + Cổng các thôn, khu dân cư đông người qua lại.
- + Nhà văn hóa thôn, trường học, trạm y tế.

### **2.1.3. Truyền thông trên phương tiện đại chúng**

- Phát thanh qua hệ thống đài truyền thanh xã.
- Xây dựng chuyên mục, chuyên đề về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.
- Tăng thời lượng phát sóng trong Tháng hành động (từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2026).

### **2.1.4. Truyền thông số**

- Đăng tải bài viết, infographic, videoclip, audio clip trên:
  - + Trang thông tin điện tử của xã.
  - + Các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo).
- Khuyến khích chia sẻ, tương tác để lan tỏa thông điệp.

### **2.1.5. Truyền thông qua sự kiện**

- Tổ chức giao lưu văn nghệ, hội thi tìm hiểu kiến thức về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.
- Lồng ghép nội dung truyền thông vào các buổi sinh hoạt chi bộ, họp thôn, ngày hội đại đoàn kết.

## **2.2. Các sự kiện và chủ đề truyền thông trọng tâm**

- Ngày Quốc tế Gia đình (15/5): Vai trò của gia đình trong phát triển bền vững.
- Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (01/6 - 30/6/2026): Chủ đề “Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”.
- Ngày Gia đình Việt Nam (28/6): Chủ đề “Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh vượng”.
- Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ (25/11): Phòng ngừa bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái.

## **2.3. Nội dung truyền thông cụ thể**

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.
- Phổ biến hệ giá trị gia đình Việt Nam trong thời kỳ mới; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.
  - Giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; bình đẳng giới.
  - Chăm sóc, bảo vệ trẻ em; phát huy vai trò của người cao tuổi trong gia đình.
  - Vận động xóa bỏ phong tục, tập quán lạc hậu về hôn nhân và gia đình.

- Biểu dương gương người tốt, việc tốt, mô hình gia đình hạnh phúc, mô hình phòng, chống bạo lực gia đình hiệu quả.

- Phê phán các hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về hôn nhân và gia đình.

### **3. Công tác phòng, chống bạo lực gia đình**

#### **3.1. Triển khai thi hành pháp luật**

Triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 và Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật.

#### **3.2. Cửng cố và nhân rộng các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình**

- Rà soát, duy trì, cửng cố các mô hình hiện có như:

- + “Địa chỉ tin cậy” tại cộng đồng.

- + “Tổ hòa giải” ở các thôn.

- + “Câu lạc bộ gia đình hạnh phúc”.

- Nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả ra toàn xã.

#### **3.3. Tập huấn kỹ năng cho lực lượng cơ sở**

- Tổ chức tập huấn kỹ năng phát hiện sớm, can thiệp kịp thời, hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình cho:

- + Đội ngũ cán bộ thôn.

- + Cộng tác viên dân số, gia đình và trẻ em.

- + Công an viên, hòa giải viên cơ sở.

#### **3.4. Tham gia các hội thi, cuộc thi**

Tham gia các cuộc thi, hội thi tìm hiểu kiến thức về phòng, chống bạo lực gia đình do tỉnh tổ chức.

#### **3.5. Kiểm tra, giám sát**

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình tại các thôn, cụm dân cư và từng hộ gia đình.

- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện công tác gia đình năm 2026 được bố trí trong dự toán ngân sách của địa phương theo phân cấp quản lý ngân sách Nhà nước hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

- Tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch, đồng thời đôn đốc, hướng dẫn, phối hợp với các ngành đoàn thể triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

- Tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền về bình đẳng giới, tăng cường công tác bảo vệ trẻ em, thực hiện các giải pháp phòng, chống xâm hại bạo lực trẻ em; nâng cao nhận thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em. Tham gia phát hiện, ngăn chặn các hành vi bạo lực, bóc lột, xâm hại trẻ em, vi phạm pháp luật, vi phạm quyền trẻ em. Biểu dương, nhân rộng những nhân tố tích cực, những mô hình điển hình tốt về bảo vệ và thực hiện quyền trẻ em.

- Phối hợp, hướng dẫn với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền nhân Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành

động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6), Ngày Quốc tế Gia đình (15/5), Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ (25/11).

- Tham gia các lớp tập huấn các cấp tổ chức, hướng dẫn nghiệp vụ về công tác gia đình cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác gia đình tại cơ sở.

- Phối hợp với các cơ quan tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã; tổng hợp, báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh theo quy định.

## **2. Công an xã**

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành có liên quan xây dựng và triển khai thực hiện việc phòng ngừa, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về gia đình trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho lực lượng Công an trong thực hiện công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội thu thập thông tin, báo cáo theo quy định.

## **3. Phòng kinh tế xã**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng văn hóa xã hội xã, các đơn vị liên quan thẩm tra và đề xuất UBND xã xem xét, giải quyết kinh phí thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn công tác quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

## **4. Văn phòng HĐND và UBND**

- Phối hợp với phòng Văn hoá- Xã hội, các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về tình hình thực hiện pháp luật về hôn nhân và gia đình, đạo đức, lối sống, quan hệ ứng xử giữa các thành viên trong gia đình.

- Chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã thực hiện công tác hòa giải trên địa bàn xã; thực hiện công tác trợ giúp pháp lý về gia đình theo quy định của pháp luật; hướng dẫn và kiểm tra hoạt động hòa giải liên quan đến lĩnh vực gia đình.

## **5. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã**

- Chủ động tổ chức các hoạt động tuyên truyền lồng ghép công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình vào các chương trình hoạt động của Trung tâm nhằm tuyên truyền đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã.

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình (01/6 đến 30/6), nêu gương người tốt việc tốt trong hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình; phản ánh, phê phán những vụ việc bạo lực gia đình.

- Tuyên truyền trực quan bằng nhiều hình thức như: Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tại các trục đường chính, khu công sở của cơ quan. Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của xã, các trang Fanpage...

## **6. Các trường trên địa bàn xã**

- Lồng ghép việc phổ biến, tuyên truyền, thông tin nội dung, giáo dục chính sách, pháp luật về hôn nhân và gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, kiến thức kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc tại các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chính trị đến toàn thể giáo viên, người lao động, học sinh; lồng ghép, tích hợp các nội dung này vào các môn học, bài học phù hợp với từng cấp học.

- Giáo dục, lồng ghép, bồi dưỡng cho học sinh về phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng gia đình hạnh phúc, giáo dục đời sống gia đình, văn hóa ứng xử trong gia đình - nhà trường - xã hội, tình yêu quê hương đất nước; bảo tồn những giá trị văn hóa, lịch sử của cộng đồng các dân tộc; xây dựng, phát triển giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc Việt Nam.

### **7. Các Trạm Y tế xã**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, khám chữa bệnh trong việc tiếp nhận, chăm sóc y tế, tư vấn về sức khỏe cho nạn nhân bạo lực gia đình.

- Xây dựng chương trình truyền thông vận động gia đình thực hiện chính sách dân số phát triển trong tình hình mới; chương trình xây dựng mạng lưới cộng tác viên dân số kết hợp công tác gia đình và trẻ em tại cơ sở.

- Lồng ghép các nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định của pháp luật trong triển khai công tác phòng, chống bạo lực đối với trẻ em trong môi trường gia đình.

- Phối hợp với phòng Văn hóa- Xã hội thu thập thông tin, báo cáo theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức về phòng, chống xâm hại trẻ em. Thực hiện công tác chăm sóc người cao tuổi, bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trong gia đình.

### **8. Các cơ quan, đơn vị thuộc xã**

- Theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; tổ chức phổ biến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị.

### **9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức, các hội viên, đoàn viên và Nhân dân về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện chính sách, pháp luật về gia đình; chuẩn mực, giá trị văn hóa gia đình; kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình.

- Lồng ghép tuyên truyền, giáo dục, khuyến khích đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, hôn nhân gia đình, bình đẳng giới vào các hoạt động của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và các phong trào thi đua của các đoàn thể; tăng cường công tác giám sát và phản biện xã hội đối với các chương trình, đề án, dự án, kế hoạch có liên quan đến phòng chống bạo lực gia đình.

- Chú trọng xây dựng, nhân rộng các mô hình, câu lạc bộ gia đình hạnh phúc, địa chỉ tin cậy ở cộng đồng, xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững, mô hình “Gia đình 5 không, 3 sạch” trên địa bàn xã. Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá, phản biện xã hội trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tham gia, hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm các ngày về gia đình: Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6), Ngày Quốc tế Gia đình (15/5), Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ (25/11).

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội thu thập thông tin, báo cáo theo quy định.

### **10. Các thôn trên địa bàn xã**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình; lồng ghép nội dung giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình tại các buổi sinh hoạt chi bộ, họp thôn,

- Tổ chức các buổi truyền thông, tọa đàm, hội thi, nói chuyện chuyên đề tại nhà văn hóa thôn để truyền thông về xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng, chống bạo lực gia đình, thực hiện bình đẳng giới; góp phần từng bước ổn định, củng cố và xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và bền vững.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2026 trên địa bàn xã Hoàng Tiến, UBND xã đề nghị các Phòng, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở VH-TT-DL tỉnh (b/c);
- TTr ĐU - TTr HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (b/c);
- UBMTTQ và các đoàn thể (p/h);
- Công an xã (t/h);
- Các Trường học trên địa bàn xã (t/h);
- Các phòng chuyên môn (t/h);
- Các Trạm Y tế xã (t/h);
- Các thôn (t/h);
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Sỹ Thắng**